non è vero che questi soprascritti lidi siano de la jurisdiction Maran, anzi totalmente esclusi, si *primordialiter ex Juribus antiquis, si etiam ex pactionibus et capitulationibus, initis* del 1521 *tertio maij* fra la Cesarea maestà dall' una parte, et Vostra Serenità dall' altra, — *Ex Juribus antiquis* el consta che del 1400 Vostra Serenità commette la custodia et governo de li sui lidi all' officio delli Magnifici Cathaveri, et *inter cetera* le due palate *seu* poste l' una nominata St. Andrea, qual è fu questo lido *ove ora è piantada una delle forche*, l'altra locho de Buso, — Et questo appar per il Capitolar di essi Signori Cathaveri, secondo si vide per le antiquissime commission date per Vostra Sublimità alli Magnifici Conti di Grao per le qual de tempo in tempo la ghe commette la custodia de tutte le poste che sono et existono dal Taiamento fino a San Zuane dalla Bocha, tra li qual confini si comprendono *inter alia*, li lochi et lidi ove hora sono *stà piantade* le due forche. *Tertio*, si vede per publici documenti in diversi tempi del 1492, 1498, 1501, quelli di Grao esser sta in possessione *locandi et livellandi* questi lidi, et in individuo quello di S. Andrea, a diverse persone et in specie a quelli di Maran, come cosa spettante alla jurisdiction de Grao et *consequenter* del Ducato di Vostra Serenità. Nè mai fu della iurisdiction de Maran castello della Patria de Friul, et maxime *ex pactionibus et capitulationibus 1521 tertio Maij*, questo espressamente si comprende, perchè in quelle e nel Capitolo quarto si dice queste formal parole, *videlicet: Villae et loca a quibus abstinere debeant Domini Veneti, ultra castra et loca Gradiscae, Marani et Boti-Stagni, cum villa Amplici, possessae per cesaream maiestatem, sunt infra videlicet: A Fara, Villanova, Mossa prope Gradischam, Perpeto citra aquam Chiarissae, S.to Gervasio, Gonars Campomolli, Rippa rupta, pertinentie primordialiter ad Custrum Maranum.*

Per la enumeration di queste ville si vede quali luoghi sono pertinenti a Maran; che se questi lidi fossero stati sua Jurisdiction, anchora essi sariano stati enumerati et descritti. Ma perchè non erano nè mai furono, di qui è che furono lasciati fuora. *Et tunc succedit juris regula, quod inclusio unius alterius est exclusio*, si che *ex pactionibus et capitulationibus*, questi lidi non possono essere della jurisdiction di Maran, il quale

è miglia cinque fra terra, et castello, della Patria, qual mai hebbe jurisdiction sopra li lidi del Ducato.

Il medemo etiam, *Serenissimo Principe*, è il loco di sotto dette *Cimolette*, appresso l'Isonzo il quale quelli de Fiumisello, villa sottoposta a Gradisca è delle eccettuade per il medesimo Capitolo quarto, cercano di usurpare. Questo è un territorio longo, come intendemo, da miglia X quale è appresso l'Isonzo et vien a beber su la marina alla bocca dell'Isonzo, et loco dove sono *Panhiere* da 40 in 50, et parte ne è prativo, et parte boschivo. Questi da Fiumisello col favor di Gradisca cercano di usurparlo et farlo de le sue partinentie, et tamen questo loco sempre è stato della jurisdiction de *Grao*, possesso sempre quietamente per la Comunità de *Grao*, — Et trovemo, Principe Serenissimo, che la ditta Comunità di *Grao* lo affittò del 1504, per anni X a quelli di Fiumisello, si che anco a questo si deve maximamente advertir, et proveder insieme etiam a certe barche et custodia posta per essi de *Maran* nella bocca di Porto d' *Amphora*, loci tutti sotto la jurisdiction di *Gruo* et per essi *pacifice possessi ab eterno*.

Questo è quanto nui advocati fiscali, servitori di Vostra Serenità trovemo, et a quella humilmente riferimo, lasciando poi la parte importantissima, che è a considerar la importantia della cosa alla Vostra Serenità oculatissima et sapientissima, alla bona gratia della quale humiliter si raccomandiamo.

(Dal Cod. It., Cl. VII, n. 1008 della Marciana.)

(*Continua.*)